
 

  

International kongres - ICN 

Når sygeplejersker trives, trives hele samfundet 

Sygeplejersker er rygraden i sundhedsvæsenet og er med til at få hele samfundet til at fungere. 
 
Det gennemgående tema på den netop overståede internationale sygeplejerskekongres – 
International Council of Nurses, ICN – i Finlands hovedstad Helsinki var Nursing power to change the 
world. 
 
Kongressen hørte blandt andet hilsener fra så forskellige personer som Björn Ulvaeus fra Abba, Pave 
Leo og den tidligere premierminister i New Zealand, Helen Clark, der står bag overskriften om, at 
sygeplejerskers trivsel er vigtig for hele samfundets trivsel. 
 
- Mange oplæg kredsede om de store udfordringer, verden står overfor: Klima og naturkatastrofer, 
krige og konflikter samt aldrende befolkninger og dermed aldrende arbejdsstyrker. Alle har de 
konsekvenser for sundhedsvæsenet, siger kredsforkvinde Christina Windau Hay Lund. 
 
Hun deltog i kongressen sammen med Laila Mikkelsen fra den nordjyske kredsbestyrelse – og næsten 
300 andre danske sygeplejersker. I alt havde kongressen 7.000 deltagere fra 128 lande, der 
repræsenterer 28 millioner sygeplejersker i hele verden. 
 
Over fire dage fik de præsenteret oplæg, taler, boder og netværk om de mange udfordringer 
sygeplejen og sundhedsvæsenet står overfor. 
 
Temaet Nursing power to change the world illustrerede, at sygeplejersker har en stor viden og magt 
til at kunne byde ind med løsninger på udfordringerne. Blandt andet bliver teknologi en stor del af 
fremtidens sygepleje - det bliver vi nødt til at omfavne, men også være med til at forme. Styrkelse af 
kompetencer er også en vigtig nøgle - blandt andet i form af APN-sygeplejersker. 
 
Fx holdt den danske forkvinde Dorthe Boe Danbjørg oplæg om, hvordan vi i Danmark er langt 
fremme med at bruge videokonsultationer, så borgere på blandt andet de danske øer som Bornholm 
og Ærø kan undgå at skulle tage til fastlandet til konsultationer med specialister (se mere her) 
 
De to nordjyske sygeplejersker havde travlt med at opleve så meget som muligt og suge inspiration 
til sig. Blandt andet gjorde en videotale fra formanden for EU-kommissionen Ursula von der Leyen 
indtryk. 
 
- Hun påpegede, at hvis man vil sikre borgernes trivsel, så er man nødt til at investere i 
sygeplejersker – og at det er et politisk ansvar at sikre det. Det var befriende at høre det fra en 
politiker, så det ikke kun er noget, vi sygeplejersker siger igen og igen, siger Christina Windau Hay 
Lund. 
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Fandt 400.000 til kollega 

Trine Tolbod har fået rigtig mange klap på skulderen af kollegerne. Hun har nemlig skaffet en halv 
million kroner til to kolleger – 400.000 til den ene og 75.000 til den anden. Plus pension. 

- Det virkede uoverskueligt, da jeg sad med lønoversigten for mine 75 kolleger. Men så besluttede 
jeg at gå systematisk frem, fortæller Trine Tolbod, der har været tillidsrepræsentant for 
sygeplejerskerne på Intensiv Afd. R på Aalborg Universitetshospital i tre år. 

 
De mange penge er kun fundet, fordi Trine Tolbod lavede den systematiske indsats, som kun rigtige 
fagforeninger har ressourcer til. Det sker ikke i de gule "fagforeninger". 

 
- Det er en servicefunktion, som kun vi tilbyder, siger Trine Tolbod. 

 

(Trine Tolbod til venstre sammen med fællestillidsrepræsentant Therese Foss) 

Læs hele artiklen 
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Pigen med nålen 

Det bliver den danske Oscar- og Golden Globe-nominerede film Pigen med nålen, der bliver vist til 
efterårets fire gange SofieBio. 
 
Oplægsholderen er ikke på plads endnu, men der bliver som sædvanlig både oplæg og spisning. 
 
Pigen med nålen fra 2024 er instrueret af Magnus von Horn. Trine Dyrholm spiller virkelighedens 
danske seriemorder Dagmar Overby, som omkring Første Verdenskrig drev et hemmeligt 
adoptionsbureau. Vic Carmen Sonne spiller fabriksarbejderen Karoline, som håber, at Dagmar kan 
sørge for, at hendes barn får et godt liv, men efterhånden opdager, at de børn, som Dagmar får 
ansvaret for, kommer galt afsted. 
 
6. oktober: Thy - sted følger 
7. oktober: Aalborg, Sofiendalsvej 3, 9200 Aalborg SV 
8. oktober: Kulturcenter Vendsyssel, Sæbylandevej 417, 9830 Tårs 
9. oktober: Aalborg, Sofiendalsvej 3, 9200 Aalborg SV 
 
Alle dage fra 17.00-21.00. 

Tilmeld dig SofieBio 
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Arrangementer i foråret - Sammen om faget 

Vi har igen samlet et spændende katalog med masser af møder og arrangementer i efteråret 2025 - 
og tilmeldingen er åben. Vi har glædet os til at præsentere det for jer, og håber, at vi møder rigtig 
mange af jer til SofieBio, oplæg om antifeminisme, overgangsalder, klima og sundhed og meget af 
det andet, vi har arrangeret. 
 
Siden sidste nyhedsbrev er der kommet en del virtuelle arrangementer i kalenderen, og der kommer 
flere - så hold øje med arrangementskalenderen på hjemmesiden, følg med i nyhedsbrevene og se på 
opslagstavlen på arbejdspladsen, hvor der også ofte vil hænge plakater. 

 

Se alle arrangementer 

  

  
 

Bestil kalender for 2026 

Allerede nu kan du bestille DSR's kalender for 2026. Den udsendes sammen med 
Sygeplejersken i sidste halvdel af oktober (også selv om du normalt har meldt den trykte 
udgave af Sygeplejersken fra). 
Skal bestilles senest 31. august. 

Bestil kalender her 

  

 

Fik du læst? 
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Bekymring over udækkede vagter ⟶ 

Fandt 400.000 til kollega ⟶ 

Fuld fart på Folkemødet ⟶  

Vendsyssel går forrest for at spare nyfødte for genindlæggelser ⟶  

Nej til betalingsparkering ⟶ 
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